Derogat obstantibus.

§ 4. Non obstantibus quibusvis apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis et edendis, specialibus vel generalibus, constitutionibus et ordinationibus, necnon omnibus illis, quae Pius et Clemens, praedecessores praedicti, in suis quisque litteris voluerunt non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis credi iubet.

§ 5. Caeterum, quia difficile foret praesentes litteras ad singula loca, in quibus de eis forsitan fides facienda fuerit, deferri, etiam volumus et eadem auctoritate decernimus, quod earum transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius curiae ecclesiasticae vel personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XIX ianuarii MDCIX, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 19 ianuarii 1609, pontif. an. IV.

CXXXI.

Commissio officiali Remensi erigendi in collegiatam ecclesiam de Charville eiusdem Remensis dioecesis, eique unien- di quatuordecim canonicatus ecclesiae collegiatae de Rosoir.

Paulus Episcopus
servus servorum Dei,

Dilecto filio officiali Remensi,
salutem et apostolicam benedictionem.

In supernae apostolicae dignitatis speculâ, meritis licet insufficientibus, divinâ dispositione constituti, ad ecclesiarum quarumlibet erectionem et institutionem, illarumque decus et venustatem ac statum augendum et feliciter dirigendum nostrae sollicitudinis aciem dirigere intendentes, ea fieri mandamus, per quae illis ac in eis divinis officiis insistentibus personis honor accrescat, divinus cultus floreat, et excitetur devotio, animarumque desiderata salus proveniat; praecipue cum nobilium virorum vota hoc exposcunt, nosque alias id conspiciamus in Domino salubriter expedire.

Præmium.

§ 1. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte devoti filii Caroli Gonzaga Clevei, ducis Nivernensium et Reteleorum, petitio continebat, quod ipse Carolus dux (providè considerans, oppidum de Charville Remensis dioecesis, cuius dominus in temporalibus existit, non longe à Stenay aliisque oppidis et locis circumvicinis, in quibus nullum orthodoxae et catholicae religionis exercitium habetur, quinimo in eis haereticae pravitatis virus admodum grassatur, distare, dictique oppidi de Charville incolas, ob haereticorum in aliis oppidis et locis praedictis existentium vicinitatem, de facili in perfidiae haeresis labem incidere posse, ac

Causae erigendi ecclesiam de Charville in collegiatam.

adolescentes, nisi recte, antequam vitiorum habitus totos eos possideat, in divini numinis cultu verâque religione instituantur ac bonis moribus et disciplinis imbuantur, ex adipe haereticae pravitatis allectos, ad illam et quascumque mundi voluptates amplectendas pronos existere; huicque inconvenienti, quantum in se est, aliquo salubri remedio viam praecludere, simulque charitatem, qua erga eius vassallos semper fuit affectus, hoc speciali signo exhibere cupiens), ad Dei omnipotentis laudem et gloriam, dictorum vassallorum spiritualem consolationem, et adolescentium huiusmodi in pietate, religione, litterarumque scientiâ institutionem, in dicto oppido de Charville, aggeribus et propugnaculis satis superque munito, unam ecclesiam, quam felicibus auspiciis collegiatae ecclesiae titulo decorari in votis habet, unum collegium, in quo viros summae eruditionis introduxit, praeclaro ac celebri aedificio construi fecit; et, ut voti sui huiusmodi compos effici queat, quatuordecim canonicatus et totidem praebendas saecularis et collegiatae ecclesiae loci de Rosoir Laudunensis dioecesis (quam, et in câ triginta duos canonicatus et totidem praebendas, eius maiores et antecessores fundaverint, eosque reddito annuo ter mille scutorum aureorum dotaverint, maximâ cum iniuriâ temporum, et bellorum illis in partibus superioribus annis gestorum, dictus locus de Rosoir ita destructus fuerit, ut vix decem aut duodecim canonici in eo habitare possint, alii vero in locis circumvicinis in maximum divini cultus detrimentum, dictis decem aut duodecim canonicis residentibus divina inibi officia duntaxat peragentibus, morari cogantur) providâ nostrâ dispositione suppressi et extingui, illorumque fructus et proventus mensae capitulari ecclesiae erigendae applicari et appropriari desiderat.

§ 2. Quare pro parte dicti Caroli ducis (asserentis fructus, redditus et proventus singulorum quatuordecim canonicatum, et praebendarum praedictarum, viginti quatuor, computatis vero distributionibus quotidianis, nonaginta ducatorum auri de Camerâ, secundum communem aestimationem, valorem annum non excedere) nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus suo pio desiderio in praemissis annuere ac aliâs opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 3. Nos igitur, qui ecclesiarum quarumlibet decorem et venustatem ac divini cultus augmentum animarumque salutem ubique vigere et augeri sinceris desideramus affectibus, ipsumque Carolum ducem a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus, si est ita, vocatis qui fuerint evocandi, dictam ecclesiam ab eodem Carolo duce, ut praefertur, noviter erectam in saecularem et collegiatam ecclesiam, sub invocatione eidem Carolo benevisâ, cum mensâ capitulari, sigillo, arcâ communi, aliisque collegialibus insignibus, et ad instar aliarum saecularium et collegiatarum ecclesiarum, ac in eâ unum decanatum (qui inibi prima et principalis dignitas existat, pro uno illius decano, qui inibi caput et superior sit, ac illius canonicos iuxta eius praeminentiam praecedat) ac novem canonicatus et totidem praebendas pro novem canonicis, qui in dictâ novâ collegiatâ ecclesiâ capitulum constituent (ac tam decanus, quam omnes novem canonici praedicti apud

Ducis Nivernensis hac super petitione.

Paulus Romanensi officia facultatem illam erigendi cum canonicatibus tribuit.

eam personaliter resideant, horasque, tam diurnas quam nocturnas, ac missam conventualem, caeteraque divina officia solita et consueta, cum mentis devotione et attentione, servatâque disciplinâ ecclesiasticâ, ad instar aliarum collegiatarum ecclesiarum huiusmodi decantent, recitent et celebrent, illisque intersint, et aliâs dictae novae collegiatae ecclesiae in divinis laudabiliter deserviant), perpetuo, sine alicuius praeiudicio, auctoritate nostrâ erigas et instituas;

§ 4. Illisque sic erectis et institutis, quatuordecim canonicatus et totidem praebendas dictae ecclesiae de Rosoir (qui de iure patronatus dicti ducis ex fundatione vel dotatione huiusmodi existunt, ac quorum singulorum omnium fructus, redditus et proventus viginti quatuor, computatis vero distributionibus quotidianis, quadraginta¹ ducatorum auri de Camera similibus secundum existimationem praedictam valorem annum, ut dictus Carolus dux asserit, non excedunt) (cum illos primo loco² per cessum, etiam ex causâ permutationis, vel decessum seu quamlibet aliam dimissionem vel amissionem seu privationem illos ad praesens obtinentium, aut aliâs, quando etiam apud Sedem Apostolicam, seu etiam in quocumque vel quibuscumque ex mensibus nobis et Romano Pontifici pro tempore existenti ac dictae Sedi per quascumque constitutiones apostolicas vel Cancellariae Apostolicae regulas editas et edendas, seu aliâs quomodolibet, reservatis et reservandis, aut locorum Ordinariis et aliis collectoribus³ per eadem vel alias constitutiones apostolicas seu dictae Cancellariae regulas similiter

editas et edendas aut litteras alternativarum vel quaevis alia privilegia et indulta apostolica, seu aliâs quomodolibet, per dictam Sedem concessis et imposterum concedendis, aut etiam de iure communi vel particulari seu aliâs quoquo modo competentibus et competituris, ac aliâs quomodocumque et ubicumque vacare contigerit; etiam¹ ipsi, aut eorum aliqui iam ad praesens vacent, etiamsi tanto tempore vacaverint, quod eorum collatio iuxta Lateranensis statuta concilii ad Sedem Apostolicam legitime devoluta, ipsique quatuordecim canonicatus et praebendae dispositioni apostolicae specialiter vel generaliter reservati existant, et² super eis inter aliquos lis, cuius statum praesentibus haberi volumus pro expresso, pendeat indecisa) illorumque ac singulorum eorum nomina, titulos, denominationes, essentiam et naturam, etiam perpetuo, dictâ auctoritate, supprimas et extinguas; illorumque sic suppressorum et extinctorum decimas et primitias, si quae³ habeantur, proprietates, res, census et bona, eorumque fructus, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta quaecumque, ex nunc prout ex tunc et e contra, cum primum illos et eorum singulos vacare contigerit, ut praefertur, mensae capitulari dictae noviter erectae ecclesiae similiter perpetuo applices et appropries; ita quod, si suppressionem, extinctionem et applicationem ac appropriationem huiusmodi per te vigore praesentium fieri contigerit, postquam factae fuerint, liceat illius decimo et canonicis pro tempore existentibus, per se, vel alium, seu alios, eorum et dictae mensae capitularis nominibus propriâ auctoritate corporalem,

¹ Paulo ante § 2 dicebatur *nonaginta* (R. T.).

² Forsan vox *loco* erronee adiecta fuit (R. T.).

³ Melius infra in loco parallelo § 7 legitur *col-latoribus* (R. T.).

¹ Semper intellige *quando etiam*, vel *etiamsi* (R. T.).

² Iterum subintellige *etiamsi* (R. T.).

³ Erronee ut patet edit. Main. legit *si quas habeantur*; vel legendum *si quas habeant* (R. T.).

Atque illi uniendi quatuordecim canonicatus ad ecclesiam de Rosoir pertinentes.

realem et actualem possessionem decimarum, primitiarum, proprietatum, rerum, censuum et bonorum huiusmodi cum omnibus iuribus et pertinentiis suis libere apprehendere et apprehensam perpetuo retinere, ac fructus, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta quaecumque percipere, exigere, levare, arrendare, locare, dislocare, ac (deductis in primis et ante omnia trecentis, quae in dictae noviter erectae ecclesiae fabricam, ac paramentorum et ornamentorum et rerum aliarum illiusque sacristiae necessariorum emptionem ac luminarium usum, et aliorum onerum et pro tempore incumbentium supportationem expendantur, nec non quingentis et quinquaginta scutis aureis, ex quibus decanus centum, et singuli canonici praedicti quinquaginta scuta aurea similia pro decanatus, nec non canonicatum et praebendarum huiusmodi dotibus habeant) reliqua vero omnia, decimae, primitiae¹, res, census, bona, ac fructus, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta huiusmodi in usum distributionum inter decanum et canonicos praedictos apud dictam noviter erectam ecclesiam pro tempore residentes, et horis canonicis aliisque divinis officiis suis loco et tempore in eadem noviter erecta ecclesia celebrandis personaliter interessentes, dumtaxat (iuxta providam dispositionem ab eodem Carolo duce cum interventu Ordinarii loci desuper faciendam) dividenda et repartienda et per eos lucrificanda (absentium² aut non residentium, pro uniuscuiusque rata, portiones³, infirmitatis aut alio legitimo impedimento, de quo docere debeant,

¹ Puto legendum esse *decimas, primitias* (R. T.).

² Heic libenter adderem particulam *autem* (R. T.).

³ Edit. Main. legit *pro uniuscuiusque rati portione* (R. T.).

cessantibus⁴, aliis praesentibus et praedictis divinis officiis, ut praefertur, personaliter interessentibus, pro uniuscuiusque rata, accrescant et accrescere debeant) convertere², Dioecesani loci vel cuiusvis alterius licentia desuper minime requisita³

§ 5. Et insuper dictae noviter erectae ecclesiae, illiusque decano, necnon canonicis pro tempore existentibus, eorumque ministris, familiaribus et personis, quod omnibus et singulis privilegiis, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, praerogativis, antelationibus, favoribus, praeeminentiis, indultis, concessionibus, aliisque gratiis, tam spiritualibus quam temporalibus, quibus aliae saeculares et collegiatae ecclesiae illarum partium, illarumque capitula et canonici, de iure, privilegio, usu, consuetudine, aut alias quomodolibet, utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, frui, potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, ipsi pariter et pariformiter ac aequae principaliter, absque ulla prorsus differentiâ, in omnibus et per omnia ac si illa nominatim et expresse per praesentes concessa et impertita forent (etiâ si talia existant, quae specialem et individuum requirant mentionem et sub generali expressione non comprehendantur), etiam uti, frui, potiri et gaudere⁴;

§ 6. Ac pro suis, et dictae noviter erectae ecclesiae, et personarum ei pro tempore in divinis deservientium feliciori re-

Huic capitulo caeterorum capitulorum privilegia concedit,

Et facultatem speciales edendi constitutiones.

¹ Sensus est: *cessantibus*, nempe, non existentibus, legitimis impedimentis; at ego vel heic legerem *cessanti*, vel paulo ante legerem *infirmitatis aut alio legitimo, de quo docere debeant, impedimentis cessantibus* (R. T.).

² Nempe *liceat*, quod verbum praecessit (R. T.).

³ Quantum itaque potui locum in edit. Main. inextricabilem explicare conatus sum; si, lector, aliquid melius invenies, magis utere (R. T.).

⁴ Subintellige *possint, indulgeas*; quae verba postea sequuntur in fine § seq. (R. T.).

gimine et salubri directione, quaecumque constitutiones, ordinationes, statuta rationabilia et honesta, ac sacris canonibus et Concilii Tridentini decretis ac constitutionibus apostolicis minime contraria, nec sub ullis revocationibus comprehensa, ac aliàs recta et utilia, ab Ordinario tamen examinanda et approbanda, condere, et condita, toties quoties opus fuerit, immutare, limitare, corrigere et interpretari, ac, prout rerum et temporum qualitates exegerint, ipsaque occasio se se exhibuerit, alias constitutiones, ordinationes et statuta, quoties eis ita videbitur expedire, praeviis tamen examine et approbatione huiusmodi, de novo edere, ac tam illa, quam prius edita, limitare, corrigere, reformare, alterare, penitusque abrogare, et ad eorum observationem singulos de gremio dictae noviter erectae ecclesiae per subtractionem fructuum et distributionum decanatus ac singulorum canonicatum et praebendarum huiusmodi obligare possint et valeant, eàdem auctoritate nostrà de speciali gratià indulgeas.

Duci vero Nivernensi tribuit iuspatronatus et praesentandi ad decanatum et canonicatus.

§ 7. Praeterea eidem Carolo duci, eiusque successoribus dicti oppidi de Charville dominis in temporalibus pro tempore existentibus, iuspatronatus et praesentandi personas idoneas ad decanatum et singulos canonicatus et praebendas vigore praesentium erigendos huiusmodi (quoties illos et eorum quemlibet similiter per cessum, etiam ex causà permutationis, vel decessum, seu quamvis aliam demissionem vel amissionem aut privationem illos et illorum singulos pro tempore obtinentium, aut aliàs quomodocumque, seu in quocumque, seu quibuscumque ex mensibus nobis et Romano Pontifici pro tempore existenti et dictae Sedi per easdem constitutiones apostolicas seu dictae Cancellariae regulas editas et edendas, seu aliàs quomodolibet,

reservatis vel reservandis, aut locorum Ordinariis vel aliis collatoribus praedictis per easdem vel alias constitutiones apostolicas seu Cancellariae praedictae regulas similiter editas et edendas seu litteras alternatarum aut quaevis alia privilegia et indulta apostolica, seu aliàs quomodolibet, per dictam Sedem hactenus concessis et imposterum pariter concedendis, aut etiam de iure communi vel particulari seu aliàs quoquomodo competentibus et competituris, ac aliàs, quomodocumque, quandocumque, et ubicumque vacare contigerit) loci Ordinario, seu eius officiali pro tempore existenti, ad praesentationem eandem in decanatu ac singulis canonicatibus et praebendis per praesentes erigendis praedictis instituendas¹, etiam perpetuo dictà nostrà auctoritate reserves, concedas et assignes; ita quod non censeatur dicto Carolo duci reservatum iuspatronatus vigore praesentium ad decanatum ac novem canonicatus et praebendas erigendos huiusmodi, nisi quatenus dicto Carolo duci ad quatuordecim canonicatus et praebendas suppressendos idem iuspatronatus ex fundatione vel dotatione legitime competat, illudque coram te verificatum fuerit, et non aliàs, nec alio modo; decernendo iuspatronatus et praesentandi huiusmodi laicorum nobilium dicto Carolo duci ac futuris patronis praedictis non ex privilegio apostolico, sed ex veris primaevà reali, actuali, integrà, et omnimodà fundatione, et perpetuà dotatione laicali ex bonis mere patrimonialibus etiam laicalibus dumtaxat competere, et ad illos pertinere; ac ut tale sub derogatione iuspatronatus ex privilegio apostolico nullatenus umquam comprehendi, nec illi, ullo umquam tempore quocumque praetextu et ex quavis causà quantumvis ur-

¹ Adverte hanc vocem *instituendas* referri ad *personas idoneas* antea dictas (R. T.).

genti et necessariâ, per quoscumque Romanos Pontifices pro tempore existentes, ac nos, et Sedem praedictam, aut illius legatos de latere, nuncios, etiam motu proprio, et ex certâ scientiâ, ac de apostolica potestatis plenitudine, seu cuiusvis intuitu et contemplatione, derogari, aut derogatum censi posse, neque debere, ac quascumque collationes, provisiones, commendas, praesentationes, institutiones et alias dispositiones de decanatu, et singulis canonicatibus, et praebendis noviter erectis praedictis, ut praefertur, vacantibus, quibusvis personis, aliâs quam ad foundationem¹ dictorum patronorum, etiam cum speciali et expressâ derogatione iurispatronatus huiusmodi, pro tempore factas, processusque desuper formatos, ac inde sequuta et sequenda quaecumque, nulla et invalida, nulliusque roboris vel momenti esse et fore, et pro nullis et infectis haberi et censi debere, nec ius aut coloratum titulum possidenti cuiquam tribuere, vel per illa acquiri.